






厂区南侧 厂区大门

厂区现有车间 厂区现有车间

厂区现有污水站 厂区拟建项目空地



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 山西普恒制药有限公司扩建项目

项目代码 2401-140251-89-01-413836

建设单位联系人 刘梦珍 联系方式 15536852044

建设地点 山西省大同市大同经济技术开发区/镇医药园区通源街 909号

地理坐标 113度 27分 22.253秒，39度 53分 45.208秒

国民经济

行业类别

C2720 化学药

品制剂制造

C2740 中成药

生产

建设项目

行业类别

二十四、医药制造业 47 化
[...]
排放速

率 kg/h

排放

浓度
mg/m3

DA001（燃

气锅炉）

颗粒物 0.06025 5 清洁能源天然

气，设低氮燃烧

器排放高度 8m

0.06025 0.025 5
SO2 0.04608 3.8 0.04608 0.0192 3.8
NOX 0.6025 50 0.6025 0.25 50

DA002（化

药固剂车

间）

非甲烷

总烃
0.96 20

活性炭吸附处理

后引至楼顶排

放，排放高度约
15m

0.24 0.1 5

DA003（注

射液剂车

间）

颗粒物 1.04kg/a ＜10

分别安装负压收

尘装置+中型过

滤器处理后引至

楼顶排放，排放

高度约 15m

1.04kg/a 0.00043 ＜10

DA004（化

药口服固

体制剂车

间）

颗粒物 3.5kg/a ＜10

分别安装负压收

尘装置+中型过

滤器处理后引至

楼顶排放，排放

高度约 15m

3.5kg/a 0.00146 ＜10

DA005（中

药口服液

车间）

颗粒物 0.48kg/a ＜10

分别安装负压收

尘装置+中型过

滤器处理后引至

楼顶排放，排放

高度约 15m

0.48kg/a 0.0002 ＜10

DA006（中 颗粒物 0.8kg/a ＜10 分别安装负压收 0.8kg/a 0.00033 ＜10



— 55 —

药口服固

体车间）

尘装置+中型过

滤器处理后引至

楼顶排放，排放

高度约 15m

DA007（污

水站恶臭）

NH3 0.013 / 负压收集后经生

物滤塔处理后由

15米的排气筒排

放

0.00065 0.09g/h 0.2167

H2S 0.00051 / 0.03 0.00036
g/h 0.0087

1.3措施可行性分析

活性炭吸附装置

活性炭吸附法净化效率高，技术成熟可靠，适用于处理低浓度有机废气。进

入活性炭吸附装置的有机废气在流经活性炭层时被比表面积很大的活性炭截留,在

其颗粒表面形成一层平衡的表面浓度，并将有机物等吸附到活性炭的细孔，使用

初期的吸附效果很高。但时间一长，活性炭的吸附能力会不同程度地减弱，吸附

效果也随之下降。失效的活性炭必须定期更换，更换后的废活性炭按危废要求进

行管理。

废气经过收集后通过管道进入一套活性炭处理设施，由活性炭吸附棉和活性

炭层组成。活性炭是一种很细小的炭粒，有很大的表面积，而且炭粒中还有更细

小的孔-毛细管。这种毛细管具有很强的吸附能力，由于炭粒的表面积很大，所以

能与气体（杂质）充分接触，当这些气体（杂质）碰到毛细管就被吸附，从而起

到净化的作用。本次采用蜂窝状活性炭，蜂窝活性炭是一种新型环保活性炭废气

净化产品，能有效降低异味和污染物，蜂窝活性炭具有比表面积大，通孔阻力小，

微孔发达，高吸附容量，使用寿命长等特点，在空气污染治理中普遍应用。经过

一段时间后，活性炭达到饱和状态时，停止吸附，此时有机物已被浓缩在活性炭

内，需定时进行更换，交由有资质单位处置；吸附风机用变频器控制，可以依照

需要的风量或者装置入口的净负压来进行调节。活性炭填充方式采用抽屉式结构、

装填方便、更换容易。活性炭填充量为 1m3，活性炭密度为 0.5g/cm3，则活性炭填

充量为 500kg/m3，活性炭碘值≥800mg/g，废气停留时间≥2s。

活性炭参数见下表。

表 4-6 项目废气活性炭处理设施环保参数



— 56 —

项目 参数 备注

废气停留时间 ≥2s
活性炭装填量 200kg
活性炭碘值 ≥800mg/g
设备规格 活性炭箱体长宽高尺寸为 3000mm×3000mm×2500mm。

综合去除效率 70%
风阻 1200Pa

1.4废气环境影响分析

根据现状监测，项目所在区域属于达标区，根据分析，项目各废气污染物经

处理后排放均可满足标准要，对周围大气环境影响较小。

1.5监测计划

根据据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），项目废气监

测指标、点位、频率及监测指标列于表4-7：

表 4-7 环境监测计划内容

环境要素 监测点 监测指标 监测频次 标准

有组织废气

1#排气筒
颗粒物、二氧化硫 1次/年

《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）

氮氧化物 1次/月

2#排气筒 非甲烷总烃 1次/年

3#排气筒 颗粒物 1次/年

4#排气筒 颗粒物 1次/年

5#排气筒 颗粒物 1次/年

6#排气筒 颗粒物 1次/年

7#排气筒 H2S、NH3 1次/年

无组织废气

厂区 非甲烷总烃 1次/年
《挥发性有机物无组织

排放控制标准》

（GB37822-2019）

厂界 非甲烷总烃 1次/年 《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）
2、水环境影响分析

项目运营期废水主要为生活污水、锅炉定期排水、纯水清洗废水、纯水制备

浓水和生产废水等。

2.1源强

本项目排水包括生产废水和职工生活污水，生产废水主要为设备冲洗废水、洗

衣废水、环境卫生清洁废水、锅炉排水（包括软水制备排水）、纯水制备排放的浓水



— 57 —

等，废水排放量为 53.5m3/d。

厂区设污水处理厂，现有项目设备清洗废水定期由槽罐车运至国药集团威奇

达中抗制药有限公司污水处理厂，委托其代为处理，本项目扩建完成后，将启动

厂区内污水处理厂，扩建后全厂污水最大排放量共计101.75m3/d。废水经处理达标

后经园区污水管网排至大同御东污水处理厂。

2.2可行性分析

本工程废水处理工艺采用“厌氧水解酸化+好氧”工艺，处理后可使COD＜

100mg/L,BOD5＜25mg/L，氨氮＜20mg/L，SS＜120mg/L，色度＜50，可满足《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中B等级污染物控制项目的限值，

再排入市政污水管网。

大同御东污水处理厂位于御河东岸、桑干河北岸，利仁皂村西南 1km，于 2010

年 11月委托山西省环境科学研究院编制完成了《大同市御东新区污水处理工程环

境影响报告书》，大同市环境保护局于 2010年 11月以同环函【2010】469号对《大

同市御东新区污水处理工程环境影响报告书》进行了批复，处理系统采取“预处理

+水解酸化+HAF 复合厌氧反应器+BioDopp 生物反应池+芬顿系统+臭氧生物炭

深度处理”处理工艺，生物处理设计规模为 6万 m3/d，芬顿深度处理系统设计前端

规模为 4.0万 m3/d，根据御东污水处理厂统计数据，目前御东污水处理厂每日污水

接纳量为 4.5万 m3/d，污水处理厂已处于满负荷运行。出水水质要求为《城镇污水

处理厂污染物排放标准》一级 A 排放标准，排入御河。

在此条件下，御东污水处理厂投资建设《大同市御东污水处理厂改扩建工程

项目》，并委托山西晋环科源山西晋环科源环境资源科技有限公司编制完成了《大

同市御东污水处理厂改扩建工程项目环境影响报告书》，同时取得了大同经济技

术开发区行政审批局《关于大同市御东污水处理厂改扩建工程项目环境影响评价

报告书的批复》（同开审批环函【2019】7号），扩建工程生物处理系统污水处理

能力为 12万 m3/d，深度处理系统污水处理能力为 10万 m3/d，处理系统采取“粗

格栅+进水提升泵+细格栅+沉砂池+调节池+水解酸化+Biodopp 反应池+高效混凝

沉淀+芬顿高级氧化+辐流沉淀池+接触氧化池+砂滤池+接触消毒池+出水计量”，



— 58 —

纳污范围包括御东新区的生活污水，以及通航高新产业园、医药健康产业园、空

港物流产业园、先进制造装备园内以及智慧纺织基地各企业经各自污水处理站处

理后达到国家下水道排放标准的生产废水；出水水质中 CODcr、氨氮、总磷执行

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中地表Ⅴ类水水质标准，色度按照《城

市污水再生利用 景观环境用水水质》执行，其他指标按照《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标准。

项目扩建后全厂废水量为101.75m3/d，远小于御东污水处理厂扩建工程处理规

模，则本次评价认为项目废水纳入御东污水处理厂处理是可行的。

3、声环境影响分析

3.1噪声源及源强

（1）源强

项目属于药品制造类项目，声环境污染源很少，主要噪声源为空压机、破碎

机、包装设备、风机及水泵，声级在 65~85dB（A）。

（2）噪声防治措施

①选用低噪声设备；

②纯水机置于室内，风机设减震垫；

③生产过程中应加强风机的保养、检修，保证设备处于良好的运转状态，减

少机械振动和摩擦产生的噪声，防止共振。

（3）声环境影响分析

项目风机及纯水机置于室内，因此本次评价将项目噪声均视为室内声源。

①室内声源等效室外声源声功率级计算方法

室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A 声级采用以下计算公式：

式中：Lp1-靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或A声级，dB；

Lw-点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB；

Q-指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；



— 59 —

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处

时，Q=8；

R-房间常数；R=Sα/（1-α），S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系数；

R-声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

②拟建项目声源对预测点产生的贡献值（Leqg）计算公式为：

式中：Leqg-建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

T-用于计算等效声级的时间，s；

N-室外声源个数；

ti-在T时间内 i声源工作时间，s；

M-等效室外声源个数；

tj-在T时间内 j声源工作时间，s。

经计算，项目设备噪声值及其通过距离衰减到厂界处贡献值见下表。

表4-8 厂界噪声预测结果一览表 单位：dB（A）

预测方位
空间相对位置/m

预测值 dB（A） 达标情况
X Y Z

东厂界 28.4 18.4 1.2 36.9 达标

南厂界 17.2 -32.2 1.2 38.0 达标

西厂界 -22.7 -19.1 1.2 34.5 达标

北厂界 19.7 20.8 1.2 36.7 达标

根据以上预测模式，项目厂界噪声贡献值在34.5~38.0dB（A）之间，噪声在厂界处能

达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求。

3.4监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），项目噪声监测因

子、点位、频率及监测因子列于表 4-9：

表 4-9 环境监测计划内容
环境要素 监测点 监测因子 监测频次

噪声 厂界四周 1m处 等效 A声级 每季度一次

4、固体废物环境影响分析



— 60 —

4.1源强及影响分析

根据《建设项目危险废物环境影响评价指南》（环保部公告【2017】43号）、

《危险废物鉴别标准通则》（GB5085.7-2019）、《固体废物鉴别标准通则》

（GB34330-2017）等要求，工程分析结合项目主辅工程的原辅材料使用情况及工

艺，分析了各固废产生环节、主要成分及其产生量。

项目固体废物主要包括一般工业固废、生活垃圾和危险废物。

（1）一般工业固废：

①废包装材料：项目购买原辅料包装存储过程中会产生废纸箱、废塑料等外

包装物，外包装材料不沾染试剂，属于一般工业固体废物。产生量约为10t/a，统

一收集后外售处理。

项目运营期一般工业固体废物汇总如下表所示：

表 4-10 一般工业固废汇总表

一般工业固废名称 外包装物

来源 非特定行业生产过程中产生的一般固体废物

类别 外包装物

代码 900-999-99
产生量（吨/年） 10
产生工序及装置 生产过程

形态 固态

主要成分 纸张、塑料等

污染防治措施 统一收集后外售处理

（2）生活垃圾：

项目新增劳动定员100人，生活垃圾产生量为0.5kg/人•天，则生活垃圾产生量

为15t/a，由区域环卫部门收集处置。

（3）危险废物：

项目产生的危险废物主要为过滤药粉、废活性炭、剔除的废药品等。根据国

家危险废物名录（2021年版，部令第15号），均属于其他危险废物HW49。项目厂

区仓库东北角设有 1 座 10m2 危废暂存间，环评要求废药粉、废药品、 废活性

炭等危险废物经收集后，委托有资质单位进行处置。

4.2一般工业固体废物环境管理要求

要求建设单位严格按照《一般工业固体废物管理台账制定指南（试行）》（生



— 61 —

态环境部公告 2021年第 82号）中相关要求做好台账管理相关工作，提出以下环

境管理相关措施：

①如实记录工业固体废物的种类、数量、流量、贮存、利用、处置等信息；

②管理台账实施分级管理；

③建议建设单位采用国家建立的一般工业固体废物管理电子台账，简化数据

填写、台账管理等工作。实现与国家系统对接。建立电子台账的产废单位，可不

再记录纸质台账；

④台账记录表各表单的负责人需对记录信息的真实性、完整性和规范性负责；

⑤应当设立专人负责台账的管理与归档，管理台账保存期限不少于5年。

4.3危险废物环境管理要求

根据《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）的规定，评价要求企

业在厂区内设一间危废贮存库，建设要求应当符合《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023），临时贮存场所应防风、防晒、防雨、防漏、防渗、防腐。

本次评价对项目产生的危险废物的贮存、管理提出如下要求：

（1）收集建设要求

①利用现有危险废物贮存专用库房，建筑面积 10m2；

②危险废物收集过程应建立规范的管理和技术人员培训制度，定期针对管

理和技术人员进行培训。培训内容至少应包括危险废物鉴别要求、危险废物包

装和标识、危险废物事故应急方法等。

③危险废物收集时根据危险废物产生的工艺特征、排放周期、危险废物特

性、废物管理计划等因素制定收集计划。

④危险废物的收集应制定详细的操作规程，内容至少应包括适用范围、操